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بازار کار

تجارت

بهبود بازار کار در آینه آمار
نرخ بیکاری کشور در دولت سیزدهم به 8.1درصد رسیده 
که سال ها در برنامه های توسعه به عنوان یک عدد آرمانی، 
هدف گذاری شده بود. به گزارش همشهری، کاهش نرخ 
بیکاری که در نتیجه رشد اشتغال زایی در 3سال اخیر محقق 
شده در ابعاد دیگر بازار کار نیز اثرگذار بوده و توانسته است 
ضمن کاهش تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری، تعداد 

بنگاه های مشکل دار را نیز کاهش دهد.

دست بالای ترکیه در تجارت با ایران
آمارهای 5ماهه 2024 حاکی از این است که تجارت ایران و 
ترکیه همچنان درحال توسعه بوده و با افزایش 5درصدی در 

این دوره زمانی به 2.3میلیارد دلار رسیده است.
به گزارش همشهری، آمارهای منتشر شده توسط اداره آمار 
ترکیه نشان می دهد: صادرات این کشور به ایران در 5ماهه 
امسال با رشد 16درصدی به یک میلیارد و 340میلیون دلار 
رسیده و در مقابل، واردات این کشور از ایران با افت 7درصدی 

به 960میلیون دلار رسیده است.

حساب وکتاب نقدینگی در 9دولت 
بانک مرکزی: ادعای پزشکیان درباره نقدینگی، تصویری غلط از دولت سیزدهم را نمایش می دهد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شرکت خودروسازی بی وای دی چین با 
استفاده از فناوری های جدید و کاهش 
قیمت محصولاتش رکورد فروش 
خودروهای برقی و هیبریدی را در 3  ماه 

اول  سال شکست.

اتحادیه کارکنان سامسونگ بعد از آنکه 
مذاکراتش برای افزایش دستمزدها با 
شکست مواجه شد تصمیم گرفت  
اعتصاب کند. این نخستین اعتصاب در 
تاریخ 55ساله این شرکت است. شرکت 

سامسونگ 28هزار و 400 نیروی کار دارد.

فوردموتور انتظار دارد یک خودروی 
برقی 30هزاردلاری را روانه بازار 
کند که می تواند در حدود 2 سال 
و نیم سودآور باشد، اما جزئیات 
 بیشتری درباره این خودرو ارائه نشده

 است.

تلاش شرکت نایک برای نجات مالی
شرکت نایک که از نظر مالی در شرایط بدی به سر 
می برد به تازگی خط تولید کفش های کتانی 100دلاری 
افتتاح کرده است. در دنیای اقتصاد جهان، از 2 شرکت 
خودروسازی در یک شرکت تولید موبایل هم خبرهایی 

آمده است.

جواد اوجی، وزیر نفت گفت: به 1۷کشور 
دنیا نفت صادر می کنیم، می گویند تخفیف 
می دهند میزان تخفیف ها از انگشتان 
دست من کمتر است. ما در جنگ اقتصادی 
هستیم، نباید اعداد را اعام کنیم و 

دولت های قبل هم همین گونه بودند.

مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهادکشاورزی گفت: کاهش 20درصدی 
قاچاق کالا و ارز در سال1403 هدف گذاری 
 و به دستگاه های اجرایی اباغ شده

 است.

ساناز جعفرزاده، مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی 
گفت: در 3 ماهه امسال برای نخستین بار 
راندمان تجمیعی نیروگاه های حرارتی 
 به 3۹.۷درصد رسید که رکورد تازه ای

 است.

علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت 
جهادکشاورزی گفت: ایران کریدور 
تبادلات کشاورزی کشورهای عضو 
بریکس می شود.کشورهای عضو بریکس، 
 بیش از 30درصد اقتصاد دنیا را شامل

 می شوند.

شماره گذاری نیسان آبی متوقف شد

مهدی انگورج، مدیرکل دفتر حمل ونقل سازمان 
استاندارد گفت: براساس نتایج آزمون های استاندارد، 
خودروی وانت نیسان دارای انطباق های ایمنی و کیفی 
نیست و گواهی تأیید این خودرو تعلیق و شماره گذاری 
آن متوقف شد.دیگر خبرهای کوتاه اقتصادی ایران هم 

در ادامه آمده است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق درخصوص میزان تقاضای مصرف 
برق در کشور، گفت: انتظار می رفت تابستان امسال مصرف برق ۴درصد افزایش یابد، 
اما این میزان بیش از 8درصد رشد کرده که نا متعارف است. مصرف برق به ۷۳هزار و 

۶۰۰مگاوات در تیرماه جاری رسیده که نشان می دهد درعمل دچار ناترازی هستیم.

حسین زینلی، مجری طرح ملی گیاهان دارویی وزارت جهادکشاورزی گفت: در 2 ماه 
نخست امسال بیش از 2۵تن زعفران به ارزش بالغ بر 22میلیون دلار از مجاری قانونی 
کشور به ۳۷کشور دنیا صادر شد. اکنون کشورهای چین، امارات متحده عربی، اسپانیا، 

افغانستان و ایتالیا در رتبه های اول تا پنجم صادرات زعفران قراردارند.

8
درصد

22
میلیون دلار

فرزین رضاییگزارش
روزنامه نگار

بانک مرکزی به عنوان نهاد محاسبه و منتشر کننده 
شاخص های کان پولی ازجمله نقدینگی با رد ادعای 
نامزد یادشده،گفت: فارغ از روش نادرست و مغالطه آمیز 
این کاندیدای محترم در نحوه ارائه متغیرهای پولی، رجوع 
به ارقام رشد نقدینگی طی سال های 13۹8 الی 1400 و 
مقایسه آن با ارقام رشد نقدینگی طی سال های 1401 و 1402 
می تواند معیار مناسبی برای قضاوت درخصوص مدیریت 
کل های پولی در دولت سیزدهم باشد.این نهاد رسمی 
کشور روند صعودی رشد نقدینگی و ثبت ارقام به گفته بانک 
مرکزی »بی سابقه« آن در پایان سال13۹۹ و نیمه نخست 
سال1400 را »بس نگران کننده« توصیف کرده که اقتصاد 
کشور را با معضات و مخاطرات گوناگونی مواجه کرده و به 
افزایش نااطمینانی ها در تصمیمات خرد فعالان اقتصادی 

کشور انجامیده و آثار مخربی بر متغیرهای کان اقتصادی 
گذاشته است.این گزارش می افزاید: رشد نقدینگی که در 
ابتدای دولت سیزدهم )پایان شهریورماه1400( به رقم 
40.5درصد رسیده بود، در دوران فعالیت دولت سیزدهم 
روند نزولی قابل توجهی را طی کرد؛ به طوری که این متغیر 
در پایان سال1401 به رقم 31.1درصد و در پایان سال1402 
به رقم 24.3درصد رسیده است. بنا براعام بانک مرکزی، 
رشد نقدینگی در دولت سیزدهم 16.2واحد درصد کم 
شده و بیانگر بالاترین میزان کنترل رشد نقدینگی در 
دولت های مختلف بوده، درحالی که در دولت دوازدهم 
)دولت دوم روحانی( رشد نقدینگی با افزایش 16.۷واحد 
درصدی از 23.8درصد در شهریورماه13۹6 به 40.5درصد 

در شهریورماه1400 رسیده بود.
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نقدینگی به ذات خود خوب است یا بد؟ پاسخ این است که این نقدینگی یا 
حجم پول در گردش اقتصاد به چه سمت و سویی می رود و آیا باعث رشد 
شاخص های کلان اقتصادی و همچنین کنترل نرخ تورم خواهد شد یا نه؟ 
رشد نقدینگی مازاد بر ظرفیت واقعی اقتصاد، باعث انحراف منابع به سمت 
بازارهای دارای ظرفیت رشد و نوسان ازجمله بازار دارایی ها خواهد شد و به 
همین دلیل شاخص تعیین کننده، اثربخشی این شاخص بر شاخص های 

مهم چون رشد اقتصادی و مهار تورم است.
واقعیت این است که همه دولت های پس از انقلاب نرخ رشد نقدینگی 
را افزایش داده اند که نتیجه آن تورم دورقمی در اکثر سال های پس از 
جنگ تحمیلی بوده و حتی سیاست هدایت اعتبار و نقدینگی هم به دلیل 
وضعیت و ساختار نامطلوب بازار پول و سرمایه به نتیجه مطلوب منجر 
نشده است. نخستین چالشی که دولت آینده ایران با آن مواجه می شود، 
مهار نقدینگی و تورم و البته رفع ناترازی ها خواهد بود. حال باید دید که آیا 
روند نزولی نرخ تورم و نرخ رشد نقدینگی که در دولت سیزدهم استارت 
خورده بود، در دولت آینده ادامه می یابد و سفره مردم رنگین تر می شود 

یا خالی تر؟ 

میانگین رشد نقدینگی در دولت های پس از جنگ تحمیلی
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نمایش میزان حجم نقدینگی در نخستین مناظره تلویزیونی 
بین مسعود پزشکیان و سعید جلیلی به عنوان 2نامزد مرحله 
دوم انتخابات ریاست جمهوری بدون اشاره به نرخ رشد آن 
 بازهم خبرساز شده تا جایی که بانک مرکزی در واکنش به ادعای
 مطرح شده اعام کرد: یکی از کاندیداهای محترم، با نمایش 
تحولات مانده متغیر نقدینگی تصویری غلط از عملکرد دولت 
سیزدهم در زمینه کنترل متغیرهای پولی ارائه کرده است.
به گزارش همشهری، مسعود پزشکیان، یکی از 2نامزد مرحله دوم 
انتخابات ریاست جمهوری، در مناظره تلویزیونی اش تصویری از 
حجم نقدینگی در دولت سیزدهم نشان داد که برخی اقتصاددانان 
به آن واکنش نشان دادند و گفتند که آنچه مهم است نرخ رشد 
نقدینگی است که در دولت شهید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
فقید ایران روندی کاهشی داشته و 16واحد درصد کم شده است.

در یک برایند کلی به مجموع پول و شبه        پول در اقتصاد یک کشور 
نقدینگی آن کشور می گویند وحجم نقدینگی و همین طور تغییرات آن 
ارتباط نزدیک و تنگاتنگی با نرخ تورم دارد. به گونه ای که اگر متناسب 
با نقدینگی یک کشور جریان تولیدی کالا و خدمات وجود نداشته باشد 
و یا متناسب با تغییرات افزایشی نقدینگی رشد تولید وجود نداشته 
 باشد، افزایش نقدینگی باعث رشد تورم و کوچک تر شدن سفره مردم

 می شود.

نقدینگی چیست؟ 

نقدینگی خوب است یا بد؟

واکنش بانک مرکزی
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هرمتر مسکن تهران در مرز 86میلیون تومان
کسادی بازار مسکن شهر تهران ادامه دارد؛ اما در خردادماه و در آستانه فصل جابه جایی بازار 

مسکن
مسکن، اندکی قیمت ها تکان خورده و با رشد 1.4درصدی به هر مترمربع 85میلیون و۹10هزار تومان 
رسیده است.به گزارش همشهری، آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد تعداد معامات مسکن 

همچنان زیر 4هزار معامله قرار دارد و نشانه ای از رونق معاماتی در این بازار دیده نمی شود.

تورم بازار اجاره  نسبتتعداد معاملات میانگین قیمت
85,910,000 به خرداد

تومان
3,872

1402معامله

تهرانخرداد 1402خرداد 1402 ماه قبل ماه قبل کل مناطق شهری

تغییر نسبت بهتغییر نسبت به

% 1/4% ۹/۷% 14/1 -20/6
% % 51.6% 4۷

 تعداد مقرری بگیر 
بیمه بیکاری

158,000
 نفر

تغییر نسبت
 به سال 

1400
% -34.2

 تعداد کارگاه های 
مشکل دار

607
کارگاه

تغییر نسبت
 به سال
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%35.4

ارزش تجارت ایران و ترکیه

واردات ترکیه از ایران

صادرات ترکیه به ایران
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روند حجم و نرخ رشد نقدینگی از سال 1391 تا پایان بهمن 1402-منبع: بانک مرکزی

حجم نقدینگی به هزار میلیارد ریال نرخ رشد نقدینگی


